¹⁾ Sik S.: Magyar cserkészvezetők könyve. 107. o.

²⁾ U. o. 40-41. o.

³⁾ Dr. Papp Gyula: Cserkészvezetők útmutatója. Bpest. 1909. 9. o.

A nevelőnek a fiú lelkéből, vagyis a pszichológiai alapból kell kiindulnia, nem pedig a törvényből, mert a fiú lelkében ott találjuk minden jónak a csiráját. Ez a cserkészpedagógia kiinduló pontja. Tegyük most összehasonlítást a cserkészeten ezen alapelve és az egyházi tanítás legtekintélyesebb tudósa aquinói sz. Tamás elmélete között. Vajjon sz. Tamás tanítása igazolni fogja-e a cserkészeten alapelvét és pedagógiai fel-fogását?

MÁSODIK FEJEZET.

Sz. Tamásnak a cserkészeten alapelve-re vonatkozó elméleti tanítása.

Mit tart aquinói sz. Tamás az emberi természet jóságáról? Vajjon ő is optimizmussal tekinti az emberi természetet, mint a cserkészeten?

Mindent megelőzően tisztában kell lennünk azzal, hogy sz. Tamás miben látja a jóságot, és hogy milyen vonatkozásba hozza azt a jellemmel, az erényességgel. A jó szerinte nem más, mint olyan valami, amit mindenki kívánatosnak tart,¹⁾ mert olyan tökéletességet rejt magában, mely képes az emberben levő lehetőséget igénylegesen²⁾. Minden jó a ténylegességnek oly teljes fokát bírja, hogy az mintegy kiárad belőle, hogy felindítsa a vágyótehetséget és azt magához vonzza³⁾. Minden jó tehát tökéletesíti a feléje törekvőket⁴⁾. A

¹⁾ „Ratio boni in hoc consistit, quod sit aliquid appetibile. Unde Philosophus dicit, quod: bonum est, quod omnia appetunt.” Summa Theol. qu. 5. a. 1.

²⁾ „Unumquodque est appetibile, secundum quod est perfectum”. S. Th. 1. qu. 5. a. 1.

³⁾ „Naturaliter enim unuscujusque bonum est actio et perfectio ejus. Unumquodque autem ex hoc agit, quod actu est. Agendo autem esse et bonitatem in alia diffundit. Unde et signum perfectionis est alicujus quod simile sibi possit producere . . . Ratio autem boni est ex hoc, quod est appetibile, quod est finis, quae etiam movet agentem ad agendum, propter quod dicitur bonum esse diffusivum sui esse.” Contra Gent. I. cap. 57. v. ö. Summa Theol. 1. qu. 5. a. 4. ad 2.

⁴⁾ „Ens est perfectivum alterius non solum secundum rationem speciēi sed etiam secundum esse, quod habet in rerum natura: et per hunc modum est perfectivum bonum . . . In quantum autem unum ens est secundum esse suum perfectivum alterius et conservativum, habet rationem finis . . .” De verit. qu. 21. a. 1.

jónak bírása mindig valamely tökéletesség! fokot jelent arra nézve, aki azt bírja. Minél tökéletesebb a jó, annál tökéletesebbé teszi azt, aki elérte. A jó, mint a ténylegességnek teljessége, a vágyódásra nézve a cél jellegével bír¹⁾). A legfőbb jó pedig a végcél jellegével²⁾). A végcél adja meg az erkölcsi rendnek is az alapját.